
 
 

 

 

 

 

Warszawa, 03.08.2021 r. 

 

Stanowisko HFPC w sprawie wniosku Prokuratora Generalnego do Trybunału Konstytucyjnego  

dotyczącego zbadania konstytucyjności art. 6 Europejskiej Konwencji Praw Człowieka. 

 

Od prawie 30 lat Europejska Konwencja Praw Człowieka jest jednym z fundamentów ochrony praw  

i wolności polskich obywateli i obywatelek. Europejski Trybunał Praw Człowieka rozstrzygał 

szereg polskich spraw dotyczących tak podstawowych kwestii, jak prawo do życia, wolność osobista, 

prawo do sprawiedliwego procesu, wolność słowa czy prawo własności. Jego autorytet nie był 

dotychczas kwestionowany przez żadne środowiska polityczne. ETPC cieszy się również szacunkiem  

i zaufaniem obywateli, czego dowodem jest wzrastająca liczba składanych przez nich skarg na 

działanie instytucji państwowych.   

Wniosek Prokuratora Generalnego, który zmierza do podważenia wyroku Europejskiego Trybunału 

Praw Człowieka w sprawie Xero Flor przeciwko Polsce, de facto czyni pierwszy krok do kwestionowania 

orzeczeń ETPC w każdej sprawie, niewygodnej dla polskich władz. We wskazanym orzeczeniu ETPC 

ocenił wpływ nieprawidłowego powołania składu sędziowskiego TK na prawo do rzetelnego 

procesu i uznał, że fakt, iż w Trybunale Konstytucyjnym zasiadają osoby wybrane na stanowisko 

sędziego TK bez ważnej podstawy prawnej, stanowi naruszenie prawa do rozpoznania sprawy przez 

sąd ustanowiony ustawą.  

W opinii Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka wniosek Prokuratora Generalnego stanowi kolejny 

przykład instrumentalizacji Trybunału Konstytucyjnego i wykorzystywania go do podważania 

mechanizmów ochrony praw i wolności jednostki. Niezależnie bowiem od materii rozstrzyganej 

sprawy formalne kwestionowanie wyroków Europejskiego Trybunału Praw Człowieka przez TK  

w indywidualnych sprawach godzi w samo sedno międzynarodowej ochrony praw człowieka. Istotą tej 

ochrony jest respektowanie wyroków ETPC przez państwa członkowskie Rady Europy.  
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